
Nº 162, sexta-feira, 22 de agosto de 20088 2ISSN 1677-7050

SECRETARIA DE ENSINO, LOGÍSTICA,
MOBILIZAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

<!ID1326870-0>

PORTARIAS/SELOM-MD DE 21 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ENSINO, LOGÍSTICA, MOBILIZA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA DEFESA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo contido na alínea
"b", inciso I do Art. 4o da Portaria no 808/MD, de 20 de maio de
2008, publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subseqüente,
republicada no Diário Oficial da União no 110, Seção 2, de 11 de
junho de 2008, considerando o disposto no Decreto no 6.223, de 4
outubro de 2007 e Portaria Normativa no 852/MD, de 1o de julho de
2005, publicada no Diário Oficial da União no 127, Seção 1, de 5 de
julho de 2005, resolve:

No- 1.193 - Dispensar o CB QM 11-71 ROGÉRIO DINIZ SILVA, da
função de Especialista, código Nível II, do Departamento de Logística
da Secretaria de Ensino, Logística, Mobilização, Ciência e Tecnologia
deste Ministério.
<!ID1326871-0>

O SECRETÁRIO DE ENSINO, LOGÍSTICA, MOBILIZA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA DEFESA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo contido na alínea
"b", inciso I do Art. 4o da Portaria no 808/MD, de 20 de maio de
2008, publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subseqüente,
republicada no dia 11 de junho de 2008 e considerando o disposto no
Decreto no 6.223, de 4 outubro de 2007 e Portaria Normativa no

852/MD, de 1o de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da
União no 127, Seção 1, de 5 de julho de 2005, resolve:

No- 1.194 - Dispensar o 1o Sgt Cav DIRCEU ALVIR RUDNICK, da
função de Supervisor, código Nível V, do Departamento de Logística
da Secretaria de Ensino, Logística, Mobilização, Ciência e Tecnologia
deste Ministério.

No- 1.195 - Designar o 3o Sgt QE FERNANDO DE SOUZA RO-
DRIGUES, para exercer a função de Supervisor, código Nível V, no
Departamento de Logística da Secretaria de Ensino, Logística, Mo-
bilização, Ciência e Tecnologia deste Ministério.

Gen Ex JOSÉ CARLOS DE NARDI

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

<!ID1326862-0>

PORTARIAS /SEORI-MD DE 21 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DO MINISTÉRIO DA DEFESA, de acordo com o art. 4o da Portaria
Normativa no 852/MD, de 1o de julho de 2005, publicada no Diário
Oficial da União no 127, Seção 1, de 5 de julho de 2005, e com os
incisos I e V do art. 45, capítulo IV, anexo VI da Portaria Normativa
nº 142/MD, de 25 de janeiro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União nº 19, Seção 1, de 28 de janeiro de 2008, resolve:

No- 1.185 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1.045/SEORI-MD, de 15
de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da União nº 135, Seção
2, página 11, de 16 de julho de 2008.
<!ID1326863-0>

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo contido na alínea "b" do inciso I do art. 4o da
Portaria no 808/MD, de 20 de maio de 2008, publicada no Diário
Oficial da União do dia 21 subseqüente, republicada no dia 11 de
junho de 2008 e considerando o disposto no Decreto no 6.223, de 4 de
outubro de 2007 e Portaria Normativa no 852/MD, de 1o de julho de
2005, publicada no Diário Oficial da União nº 127, Seção 1, de 5 de
julho de 2005, resolve:

No- 1.186 - Dispensar o S1 SEM LUIZ ROGÉRIO ALENCAR CAR-
DINS, de exercer a função de Especialista, código Nível II, do De-
partamento de Administração Interna da Secretaria de Organização
Institucional deste Ministério.
<!ID1326864-0>

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DO MINISTÉRIO DA DEFESA, de acordo com o art. 4o da Portaria
Normativa no 852/MD, de 1o de julho de 2005, publicada no Diário
Oficial da União no 127, Seção 1, de 5 de julho de 2005, e com os
incisos I e V do art. 45, capítulo IV, anexo VI da Portaria Normativa
nº 142/MD, de 25 de janeiro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União nº 19, Seção 1, de 28 de janeiro de 2008, resolve:

No- 1.187 - Dispensar o S1 SEM LUIZ ROGÉRIO ALENCAR CAR-
DINS, de ficar à disposição do Ministério da Defesa.
<!ID1326867-0>

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DO MINISTÉRIO DA DEFESA, de acordo com o art. 4o da Portaria
Normativa no 852/MD, de 1o de julho de 2005, publicada no Diário
Oficial da União no 127, Seção 1, de 5 de julho de 2005, e com os
incisos I e V do art. 45, capítulo IV, anexo VI da Portaria Normativa
nº 142/MD, de 25 de janeiro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União nº 19, Seção 1, de 28 de janeiro de 2008, resolve:

No- 1.190 - Dispensar o CB SGS RODRIGO DE ALMEIDA MEI-
RELES, de ficar à disposição do Ministério da Defesa.

<!ID1326868-0>

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DO MINISTÉRIO DA DEFESA, de acordo com o art. 4o da Portaria
Normativa no 852/MD, de 1o de julho de 2005, publicada no Diário
Oficial da União no 127, Seção 1, de 5 de julho de 2005, e com os
incisos I e V do art. 45, capítulo IV, anexo VI da Portaria Normativa
nº 142/MD, de 25 de janeiro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União nº 19, Seção 1, de 28 de janeiro de 2008, resolve:

No- 1.191 - Dispensar o CB STO MÁRCIO TEIXEIRA GOMES, de
ficar à disposição do Ministério da Defesa.
<!ID1326869-0>

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DO MINISTÉRIO DA DEFESA, de acordo com o art. 4o da Portaria
Normativa no 852/MD, de 1o de julho de 2005, publicada no Diário
Oficial da União nº 127, Seção 1, de 5 de julho de 2005, e com os
incisos I e V do art. 45, capítulo IV, anexo VI da Portaria no 142/MD,
de 25 de janeiro de 2008, publicada no Diário Oficial da União nº 19,
Seção 1, de 28 de janeiro de 2008, resolve:

No- 1.192 - Dispensar, os militares abaixo relacionados de ficarem à
disposição da administração central do Ministério da Defesa:

CMG (T) VIRGÍNIA CRUZ DE ARAGÃO;
CF (S) ORÍLIA DE OLIVEIRA SILVA;
CC ANTONIO MÁRCIO FARIA MACHADO;
CT (FN) ANDERSON VERAS MARQUES;
1ºSG-ES EDILSON MARTINS DE SOUZA;
1ºSG-AR GERSON NERY LOPES;
2ºSG-CO RUY GUILHERME SANTOS BRANDÃO;
2ºSG-MO VALMIR DE FREITAS;
3ºSG-FN-IF LUIZ ALBERTO ALVES MEDEIROS;
CB-PL IBAMAR JOSÉ DE OLIVEIRA; e
CB-FN-MO GABRIEL GOMES DA SILVA.

ARI MATOS CARDOSO

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
<!ID1324752-0>

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2008

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006 e, tendo em vista, o resultado do concurso público homologado
pelo Edital nº 8 - ANAC, de 10 de julho de 2007, publicado no Diário Oficial da União de 12 de julho de 2007 e o disposto no Processo
Judicial nº 2007.34.00.027.871-5, resolve:

No- 1.301 - Nomear, o candidato abaixo identificado, para exercer o cargo efetivo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, Classe "A",
Padrão I:

CLASSIFICAÇÃO NOME ESPECIALIDADE UF DA VAGA
1º Pedro João Costa Gomes PILE DF

<!ID1324746-0>

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso de suas atribuições
que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto nº 5.731, de 20 de
março de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, a Portaria nº 31, de 22 de janeiro de 2008, D.O.U., de 23
de janeiro de 2008, tendo em vista, o resultado do concurso público homologado pelo Edital nº 7 - ANAC, de 3 de julho de 2007, publicado
no Diário Oficial da União de 4 de julho de 2007, e considerando o disposto na Exposição de Motivos Interministerial nº 37/MP/MD, de 14
de março de 2008, autorizada pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (em conjunto com o Ministério da Defesa) em 27 de maio
de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2008, Seção 2, página 2 e o disposto no Processo Judicial nº
2007.51.01.022.496-1, resolve:

No- 1.302 - Nomear, o candidato abaixo identificado, para exercer o cargo efetivo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, Classe "A",
Padrão I:

CLASSIFICAÇÃO NOME ESPECIALIDADE UF DA VAGA
6º Rafael Waltz Matera QQAE RJ

<!ID1324748-0>

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20
de março de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de
março de 2006, e a Portaria nº 31, de 22 de janeiro de 2008, pu-
blicada no Diário Oficial da União do dia 23 de janeiro de 2008,
resolve:

No- 1.303 - Exonerar, a pedido, SHEILA MARIA DA CONCEIÇÃO,
matrícula SIAPE nº 1175361, do Cargo Comissionado Técnico desta
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código CCT V, a partir
de 1º de agosto de 2008.
<!ID1324753-0>

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20
de março de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de
março de 2006, e a Portaria nº 31, de 22 de janeiro de 2008, pu-
blicada no Diário Oficial da União do dia 23 de janeiro de 2008,
resolve:

No- 1.304 - Nomear MARINEIDE SOARES DE ARAUJO, matrícula
SIAPE nº 1579780, para exercer o Cargo Comissionado Técnico
desta Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código CCT V,
ficando exonerada do Cargo Comissionado que atualmente ocupa.
<!ID1324749-0>

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20
de março de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de
março de 2006, e a Portaria nº 31, de 22 de janeiro de 2008, pu-
blicada no Diário Oficial da União do dia 23 de janeiro de 2008,
resolve:

No- 1.305 - Nomear DANIELLE AGLE MACHADO ARAUJO, ma-
trícula SIAPE nº 1579573, para exercer o Cargo Comissionado Téc-
nico desta Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código CCT
I V.
<!ID1324750-0>

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20

de março de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de
março de 2006, e a Portaria nº 31, de 22 de janeiro de 2008, pu-
blicada no Diário Oficial da União do dia 23 de janeiro de 2008,
resolve:

No- 1.306 - Exonerar, a pedido, JUSSARA PIRES DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 1578237, do Cargo Comissionado Técnico desta
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código CCT IV, a partir
de 7 de agosto de 2008.
<!ID1324751-0>

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20
de março de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 de
março de 2006, e a Portaria nº 31, de 22 de janeiro de 2008, pu-
blicada no Diário Oficial da União do dia 23 de janeiro de 2008,
resolve:

No- 1.307 - Nomear BIANCA FIUZA DUMAS, matrícula SIAPE nº
1626110, para exercer o Cargo Comissionado Técnico desta Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC, Código CCT IV.

ALEXANDRE GOMES DE BARROS
<!ID1326511-0>

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
Em 21 de Agosto de 2008

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 1º da Portaria nº 31, de 22 de janeiro de 2008,
da ANAC, combinado com o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de
setembro de 2005, e o art. 10 do Anexo da Resolução nº 38, de 07 de
agosto de 2008, autoriza o afastamento do País, com ônus, no período
de 07 a 11 de setembro de 2008, incluindo trânsito, do Gerente
Regional ENZO SCHIAVO FILHO (ocupante de Cargo Comissio-
nado Código CGE III), para realizar cheque inicial em ROTA/IFR
dos Comandantes Reynaldo Luiz Busi, código ANAC 742205 e João
Carlos Bonatto, código ANAC 405761, no equipamento Falcon 7X.
Este treinamento se realizará em Wilmington, Delaware, EUA, pro-
cesso nº 60830.013623/2008-67.

ALEXANDRE GOMES DE BARROS




